

**КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЧЛЕНА СРО В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, СНОСА ОБЪЕКТОВ
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА
№ 924/2504340306**

г. Москва

08.12.2023 г.

Страхование акционерное общество «РЕСО-Гарантия» (САО «РЕСО-Гарантия»), именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице представителя Страховщика Кондаковой Вероники Геннадиевны, действующей на основании доверенности № РГ-Д-15875/23 от 08.12.2023 г., с одной стороны, и

Саморегулируемая организация Ассоциация «Строители оборонного и энергетического комплексов» (СРО «АСОЭК»), именуемое в дальнейшем «Страхователь», лице Президента Писляря Геннадия Павловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем Договоре события (страхового случая), выплатить в соответствии с условиями настоящего Договора страховое возмещение Выгодоприобретателям в связи с причинением **Вреда** при осуществлении Застрахованной деятельности.

1.2. Настоящий Договор заключен на основании полученного от Страхователя Заявления на страхование от 08.12.2023 г. (Приложение № 1), Правил страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, подготовку проектной документации, строительство за причинение вреда вследствие недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее – Правила 1), утвержденных приказом от 07.05.2019 г. (Приложение № 2), и Правил страхования ответственности перед третьими лицами при строительно – монтажных работах (далее – Правила 2), утвержденных приказом от 13.09.2021 г. (Приложение № 3), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. По настоящему Договору Застрахованной деятельностью являются только работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства по договорам, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, Фондом капитального ремонта, выполнение которых требует членства в соответствующей СРО (согласно ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ) - Саморегулируемая организация Ассоциация «Строители оборонного и энергетического комплексов» (СРО «АСОЭК»).

1.4. Определения:

Вред - вред жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации.

Ущерб – сумма возмещения **Вреда** в объеме, предусмотренном ст. 60 Градостроительного Кодекса, который в себя включает:

- возмещение Потерпевшим **Вреда**, выплаты компенсаций сверх возмещения **Вреда**; или

- возмещение Регредиентам в рамках обратного требования (регресса), в том числе с учетом солидарной ответственности, расходов в размере возмещения **Вреда**, расходов на возмещение убытков, выплаты компенсации сверх возмещения **Вреда**.

Потерпевшие - физические и юридические лица, которым причинен **Вред** в результате осуществления Застрахованной деятельности, а также органы государственной и муниципальной власти в части государственного и муниципального имущества, включая животных и растения, объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, а также окружающую природную среду, вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований безопасности при сносе здания, сооружения, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения.

Регредиенты:

- лица, предусмотренные ст. 60 Градостроительного кодекса РФ, в том числе собственники здания, сооружения, концессионеры, частные партнеры, застройщики, технические заказчики, региональные операторы, а также иные лица, которые возместили **Вред** Потерпевшим, выплатили компенсацию сверх возмещения **Вреда** Потерпевшим в соответствии с указанной статьей Градостроительного кодекса РФ;

- солидарные должники, которые в соответствии со ст. 60 Градостроительного кодекса РФ несут солидарную ответственность перед Потерпевшими, которые возместили **Вред** Потерпевшим, выплатили компенсацию сверх возмещения **Вреда** Потерпевшим.

Лицами в чью пользу заключается Договор страхования (Выгодоприобретателями) - являются предусмотренные Градостроительным Кодексом следующие лица:

- Потерпевшие, которым Лицо, риск ответственности которого застрахован, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, согласно ст. 60 Градостроительного Кодекса, обязан возместить **Вред**, выплатить компенсацию сверх возмещения **Вреда**;

- Регредиенты, которым Лицо, риск ответственности которого застрахован, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, согласно ст. 60 Градостроительного Кодекса, обязан возместить в рамках обратного требования (регресса), в том числе с учетом солидарной ответственности, расходы в размере возмещения **Вреда**, иных убытков, выплат компенсации сверх возмещения **Вреда**;



/ Кондакова В.Г. /



/ Писляр Г.П. /

В связи с причинением Лицом, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору) **Вреда** вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, требований безопасности при сносе здания, сооружения.

Право на возмещение Вреда в случае смерти Потерпевшего (кормильца) имеют лица, указанные в статье 1088 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Недостатки работ - понимается непреднамеренное (неумышленное) несоблюдение (нарушение) работниками Лица, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору), а так же физическими лицами, не состоящими в трудовых отношениях с Лицом, риск которого застрахован, но выполняющими работу для него, по его указанию и под его контролем, при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства (для выполнения которых необходимо членство в СРО) или при осуществлении функции технического заказчика в отношении такого объекта, обязательных для применения нормативных актов, в том числе должностных инструкций, правил и других стандартов СРО, определяющих порядок и условия проведения соответствующих работ.

СРО – саморегулируемая организация в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, выступающая Страхователем, наименование: **Саморегулируемая организация Ассоциация «Строители оборонного и энергетического комплексов» (СРО «АСОЭК»)**, ИНН 7728097625, Регистрационный номер СРО-С-075-20112009.

1.5. Территория страхового покрытия: **Российская Федерация**, в том числе территории, на которые распространена юрисдикция Российской Федерации, за исключением территорий и регионов Российской Федерации, в территориальных границах которых на дату причинения вреда действует чрезвычайное положение (не связанное с обстоятельствами природного и техногенного характера, экологической ситуацией), военное положение, режим контртеррористической операции или объявлен критический уровень террористической опасности, режим максимального уровня реагирования либо проводятся боевые (военные) операции, боевые (военные) действия, войсковые мероприятия или иные подобные мероприятия и операции, в том числе против вооруженных формирований. В случае если указанные обстоятельства действуют на части территории субъекта Российской Федерации, страхование не распространяется на всю территорию субъекта Российской Федерации.

1.6. Лицами, риск ответственности которых застрахован, являются члены Саморегулируемой организации Ассоциация «Строители оборонного и энергетического комплексов» (СРО «АСОЭК»), указанные в Списке Лиц, риск ответственности которых застрахован, являющемся приложением к настоящему Договору (Приложение № 4), а также СРО «АСОЭК» в рамках солидарной ответственности с лицами (членами СРО), указанными в Приложении № 4, согласно ст. 60 Градостроительного Кодекса РФ, и только на условиях настоящего Договора, предусмотренных для этих лиц (членов СРО).

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Лица, риск ответственности которого застрахован, связанные с его обязанностью в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в объеме, предусмотренном ст. 60 Градостроительного Кодекса РФ:

- возместить **Вред**, выплатить компенсацию сверх возмещения **Вреда** Выгодоприобретателям; или
- возместить в рамках обратного требования (регресса), в том числе с учетом солидарной ответственности, расходы в размере возмещения **Вреда**, иные расходы, присужденные по решению суда, выплаты компенсации сверх возмещения **Вреда** Выгодоприобретателям;

в связи с причинением Лицом, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору), **Вреда** вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, требований безопасности при сносе здания, сооружения.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. **Страховым случаем** в соответствии с настоящим Договором является факт возникновения, в рамках действующего законодательства Российской Федерации, гражданской ответственности Лица, риск ответственности которого застрахован, по возмещению Выгодоприобретателям **Ущерба**, в соответствии со ст. 60 Градостроительного кодекса РФ, в связи с причинением Лицом, риск ответственности которого застрахован (лица указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору), в том числе осуществляющего функции технического заказчика, **Вреда**, вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, требований безопасности при сносе здания, сооружения, в результате недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, в рамках Застрахованной деятельности, при условии, что:

3.1.1. **Обстоятельства, повлекшие за собой причинение Вреда (недостатки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, для осуществления которых необходимо членство в СРО) имели место в течение срока действия Договора страхования или ретроактивного периода, но не ранее 5 (Пяти) лет до начала срока действия настоящего Договора страхования и не ранее вступления лица, риск, которого застрахован, в данную СРО.**

3.1.2. Причинение Вреда произошло в течение срока действия Договора страхования.

3.1.3. Лицу, риск ответственности которого застрахован, в течение срока действия Договора страхования или в течение срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации, но не более 3 (Трех) лет после окончания срока действия Договора страхования, предъявлены требования **Выгодоприобретателей** о возмещении Ущерба.

Под требованиями Выгодоприобретателей понимаются обоснованные письменные требования, адресованные непосредственно Лицу, риск ответственности которого застрахован, и/или Страхователю, а также иски заявленные в суд (арбитражный суд).

 / Кондакова В.Г. /

 / Писляр Г.П. /

3.1.4. Причинение Вреда произошло в результате Застрахованной деятельности Лица, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору), и при наличии причинно-следственной связи между действиями (бездействиями) Лица, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору) и причинением Вреда.

3.1.5. Причинение Вреда произошло на Территории страхования.

3.1.6. Возникновение гражданской ответственности Лица, риск ответственности которого застрахован, признано им добровольно, при наличии предварительного письменного согласия Страховщика или установлено вступившим в законную силу решением суда.

3.1.7. Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, для осуществления которых необходимо членство в СРО, выполнялись Лицом, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору), при условии, что Лицо, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору), на момент осуществления Застрахованной деятельности являлось членом соответствующей СРО.

3.1.8. Обстоятельства, повлекшие за собой причинение Вреда (недостатки работ) и (или) наличие Вреда на дату заключения Договора страхования не были известны и (или) не должны были быть известны Лицу, риск ответственности которого застрахован и (или) работникам Лица, риск ответственности которого застрахован (лица, указанные в Приложении № 4 к настоящему Договору).

3.1.9. Причинение Вреда произошло в рамках действующего договора подряда для выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, по которым необходимо членство в СРО.

3.2. Возникновение гражданской ответственности Лица, риск ответственности которого застрахован, вследствие причинения Вреда нескольким физическим и (или) юридическим лицам в результате одних и тех же недостатков работ, возникших последовательно или одновременно, рассматриваются, как один страховой случай.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

4.1. Не признаются страховыми случаями (и страховое возмещение не выплачивается) события прямо или косвенно вызванные следующими обстоятельствами:

4.1.1. умышленные действия (бездействия) Лица, риск ответственности которого застрахован, в том числе умышленное несоблюдение действующего законодательства, подзаконных нормативных актов, нормативных документов СРО и иных нормативных документов регламентирующих Застрахованную деятельность, за исключением причинения вреда жизни и здоровью гражданина, если вред причинен по вине ответственного за него лица;

4.1.2. умышленные действия (бездействия) Выгодоприобретателя;

4.1.3. воздействие асбеста, асбестоволокна или любых продуктов, содержащих асбест, диэтилстирола, диоксида, мочевиного формальдегида или их компонентов, плесени, грибка.

4.1.4. причинение третьим лицам:

а) ущерба, убытков в результате войны, любого рода военных действий (вне зависимости от того, объявлена война или нет), маневров, мероприятий, операций и их последствий, гражданской войны, революции, переворота, вооруженного захвата власти, восстания, мятежа, народных волнений всякого рода, забастовок, бунта, стачки, конфискации и(или) реквизиции имущества по указанию органов власти, прерывания работы, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению гражданских или военных властей, узурпации власти, принудительной национализации, введения чрезвычайного или особого положения, терроризма, диверсии, действий по предотвращению и борьбе с терроризмом или диверсией, иных подобных мероприятий и операций, в том числе против террористов или вооруженных формирований;

б) ущерба, убытков в результате причин, прямо или косвенно связанных с применением или воздействием любой военной техники, военных боеприпасов, а также в результате мер, принятых в целях контроля, предотвращения, подавления, минимизации указанных действий, в том числе

- воздействия пуль, мин, бомб, ракет, фугасов, торпед, снарядов, иных средств поражения, средств подавления средств поражения/предотвращения или их осколков;
- воздействия ударной волны, теплового или иного излучения, токсического воздействия боевых химически опасных и отравляющих веществ, воздействия ионизирующего излучения;
- применения оружия массового поражения;
- столкновения с пилотируемыми (как военными, так и гражданскими, потерявшими управление по причине воздействия на них средств поражения) или беспилотными летательными аппаратами или их обломками;
- наезда наземной техники военного назначения.

4.1.5. воздействие радиоактивного или иного ионизирующего излучения, радиоактивного заражения, в том числе выделяемого радиоактивными веществами альфа, бета или гамма излучения, нейтронов;

4.1.6. эксплуатация плавучих средств или воздушных судов, транспортных средств, допущенных к эксплуатации на дорогах общего пользования, произошедший вне территории выполнения строительных работ (границ строительной площадки), определенных в проектно-сметной документации на объект строительства;

4.1.7. прекращение работ, не предусмотренное проектной документацией, на срок свыше шести месяцев, если это не вызвано необходимостью внесения изменений в проектную документацию;

4.1.8. нарушение (неисполнение, ненадлежащее исполнение) Лицом, риск ответственности которого застрахована принятых на себя договорных обязательств (ответственность за нарушение договора);

4.1.9. действия (бездействия) работников Лица, риск ответственности которого застрахован, в состоянии наркотического, алкогольного или иного опьянения;

4.1.10. постоянное, регулярное или длительное термическое воздействие или воздействие газов, паров, лучей, жидкостей, влаги или любых, в том числе - взвешенных частиц в атмосфере (сажа, копоть, дым, пыль и др.), за исключением случаев, когда воздействие вышеуказанных субстанций является внезапным и непредвиденным и имеются наглядные доказательства того, что Вред явился неизбежным последствием такого воздействия, а также любое постепенное загрязнение, в том числе окружающей среды;

/ Кондакова В.Г. /

/ Писляр Г.П. /

4.1.11. непреодолимая сила, в том числе стихийные бедствия: землетрясения, извержения вулкана или действия подземного огня, оползня, горного обвала, бури, вихря, урагана, наводнения, града или ливня, при условии, что сила и интенсивность таких стихийных бедствий превышает значения, на которые рассчитаны здания и сооружения в соответствии с утвержденным в установленном порядке проектом;

4.1.12. эксплуатация опасных объектов (опасных производственных объектов и гидротехнических сооружений), в случае обязанности страхования гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты, владельцев гидротехнических сооружений, осуществление которой является обязательным для Лица, риск ответственности которого застрахован, в силу закона;

4.1.13. удаление или ослабление конструктивных оснований и несущих элементов зданий, сооружений вследствие подкопа под фундаменты, вывала грунта из-под фундаментов, ослабление несущей способности грунта в результате водопонижения и т.д., либо вибрации (ударного динамического воздействия), вызванного погружением или извлечением свай, шпунтов, анкеров и т.д.;

4.1.14. нарушения, допущенные Лицом, риск ответственности которого застрахован, при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, не устраненные Лицом, риск ответственности которого застрахован, в установленные (либо разумные) сроки после получения указаний или предписаний об устранении таких нарушений, выданных соответствующими компетентными, надзорными органами, саморегулируемой организацией, членом которой является Лицо, риск ответственности которого застрахован, или Страховщиком;

4.1.15. указания, предписания или требования компетентных органов государственной власти Страхователю (Лицу, риск ответственности которого застрахован) прямо или косвенно связанные с Застрахованной деятельностью и причиненным вредом;

4.1.16. осуществление Застрахованной деятельности лицами, не прошедшими подготовку, предусмотренную установленными нормами (сертификация и т.д.), при условии, что такая подготовка необходима согласно применимому законодательству;

4.1.17. проведение экспериментальных или исследовательских работ.

4.2. Страховое возмещение не выплачивается в связи с:

4.2.1. вредом зданиям и сооружениям, которые полностью или частично являются результатом Застрахованной деятельности Лица, риск ответственности которого застрахован, сданным заказчику;

4.2.2. косвенными убытками, включая упущенную выгоду, неустойки (штрафы и пени), моральный вред, вред деловой репутации;

4.2.3. финансовыми убытками, не связанными с причинением вреда имуществу или жизни и здоровью.

4.2.4. вредом в результате сноса объектов путем взрыва.

4.3. Страховщик освобождается от возмещения Ущерба, возникшего вследствие того, что Лицо, риск ответственности которого застрахован, умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки при наступлении страхового случая.

4.4. Несмотря на какие-либо положения настоящих Правил об обратном, и если иное не предусмотрено договором страхования, настоящими Правилами не возмещаются какие-либо убытки, ущерб, ответственность, претензии, штрафы, пени, затраты или расходы любого характера, прямо или косвенно вызванные, вытекающие из или каким-либо образом связанные с любой:

а) Кибер-атакой или Кибер-инцидентом, включая, помимо всех прочих, любые действия, предпринятые для контроля, предотвращения, подавления или исправления любой Кибер-атаки или Кибер-инцидента; или

б). утратой возможности эксплуатации, снижение функциональности, ремонт, замена, восстановление, воспроизведение, потеря или кража любых Данных, включая любую сумму, относящуюся к стоимости таких Данных; нарушение законодательства, касающегося конфиденциальности и / или личной информации / персональных данных; несанкционированным доступом или использованием любой личной информации / персональных данных, или конфиденциальной информации (кроме информации, которая на законных основаниях доступна в открытом доступе или является публичной, если только такая информация, которая является общедоступной, не стала уникально идентифицируемой посредством сбора и / или обработки),

независимо от наличия любых других причин или событий, которые одновременно или в любой последовательности могли повлиять на убыток.

4.4.1. В случае, если какая-либо часть настоящего исключения будет признана недействительной или не имеющей юридической силы, оставшаяся часть считается действительной в полном объеме.

4.4.2. Настоящее исключение превалирует над другими условиями настоящего договора, имеющими отношение к Кибер-атакам, Кибер-инцидентам или Данным, и, в случае, противоречия, заменяет их.

4.4.3. Если Страховщик утверждает, что в связи с настоящим исключением убытки, понесенные Страхователем, не покрываются настоящим Договором, бремя доказательства обратного лежит на Страхователе.

Определения

а). Компьютерная Система означает любой компьютер, оборудование, программное обеспечение, систему связи, электронное устройство (включая, помимо прочего, смартфон, ноутбук, планшет, портативное устройство), сервер, облако или микроконтроллер, включая любую подобную систему или любую конфигурацию из вышеупомянутых устройств, включая любые связанные с ними ввод, вывод, устройство хранения данных, сетевое оборудование или средство резервного копирования, принадлежащее или управляемое Страхователем или любой другой стороной.

б). Кибер-атака означает несанкционированное, умышленное или преступное деяние или серию связанных несанкционированных, умышленных или преступных деяний, независимо от времени или места их совершения, или угроза или ложная угроза совершения таких деяний, относящиеся к доступу, обработке, использованию или управлению какой-либо Компьютерной Системой, в том числе в результате применения или влияния любых компьютерных вирусов.

КОМПЬЮТЕРНЫЙ ВИРУС означает набор портящих, вредоносных или несанкционированных инструкций или кодов, включая злонамеренно внедренный несанкционированный код или инструкции, программный или иной, который саморазмножается в какой-либо компьютерной системе или сети. КОМПЬЮТЕРНЫЙ ВИРУС включает в себя (но не ограничивается): «Троянские кони», «черви» и «временные или логические бомбы».

в). Кибер-инцидент означает:

i). любую ошибку или упущение, или серию ошибок или упущений, относящихся к доступу, обработке, использованию или управлению какой-либо Компьютерной Системой;

 / Кондакова В.Г. /

 / Писляр Г.П. /

ii). любую частичную или полную недоступность или отказ, или серию связанных случаев недоступности или отказа, относящиеся к доступу, обработке, использованию или управлению какой-либо Компьютерной Системой.

iii). перерыв / прерывание деятельности, вызванное случайным, непреднамеренным или неосторожным / небрежным действием или бездействием, ошибкой или упущением сотрудником, независимым подрядчиком/консультантом или сторонним поставщиком услуг при работе с или обслуживании Компьютерной системы, приводящими к полной или частичной недоступности Компьютерной системы;

г). Данные означают информацию, факты, концепции, коды или любую другую информацию, преобразованные в форму, пригодную для использования, доступа, обработки, передачи или хранения Компьютерной Системой.

5. СТРАХОВАЯ СУММА. ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ. ФРАНШИЗА

5.1. В настоящем Договоре установлена агрегатная страховая сумма в размере 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек.

5.2. В настоящем Договоре установлен агрегатный лимит ответственности на одного и каждого Лица, риск ответственности которого застрахован, указанных в Приложении № 4, в размере 20 000 000,00 (Двадцать миллионов) рублей 00 копеек.

5.3. В настоящем Договоре не установлена франшиза.

5.4. После выплаты страхового возмещения Стороны вправе восстановить страховую сумму до ее первоначального размера, на условиях, согласованных Сторонами, путём подписания Сторонами Дополнительного соглашения и уплаты дополнительной страховой премии.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ

6.1. Общая страховая премия по настоящему договору складывается из суммы премий по всем Лицам, риск ответственности которых застрахован, указанных в Приложении № 4, с учетом, что премия на одно Лицо, риск ответственности которого застрахован, составляет: 15 000,00 (Пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

6.2. Оплата страховой премии производится на основании счетов, выставленных Страховщиком согласно перечня Лиц, риск ответственности которых застрахован, указанных в Приложении № 4, безналичным перечислением до 25.01.2024 г.

Страховая защита в отношении Лиц, риск ответственности которых застрахован, указанных в Приложении № 4 к настоящему Договору на момент его заключения, начинает действовать с момента заключения настоящего Договора, при условии оплаты страховой премии в указанный в абзаце первом настоящего пункта срок.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор заключен на срок с 15.12.2023 г. по 14.12.2024 г.

7.2. Ответственность Страховщика по каждому Лицу, риск ответственности которого застрахован, возникает в соответствии с пунктами 6.2. и 11.1. настоящего Договора.

7.3. При наступлении страхового случая до даты, установленной в настоящем Договоре для оплаты страховой премии в отношении какого-либо Лица, риск ответственности которого застрахован, Страховщик вправе потребовать уплаты страховой премии в отношении данного Лица, риск ответственности которого застрахован, досрочно, после чего обязуется выплатить страховое возмещение на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

7.4. Неуплата страховой премии каким-либо Лицом, риск ответственности которого застрахован, в срок более 60 (Шестидесяти) календарных дней с даты, установленной в пункте 6.2 Договора, означает, что страховое покрытие в отношении Лица, риск ответственности которого застрахован, который не оплатил страховую премию, не действует, т.е. настоящий Договор в отношении данного лица считается не вступившим в силу, если иное не будет предусмотрено дополнительным соглашением Сторон.

7.5. Порядок заключения, изменения и прекращения договора страхования определен в Правилах страхования.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

8.1. Основные права и обязанности Страховщика и Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) определены в соответствующих Правилах.

9. УСЛОВИЯ УРЕГУЛИРОВАНИЯ ЗАЯВЛЕННЫХ УБЫТКОВ И СУБРОГАЦИИ

9.1. Условия урегулирования заявленных убытков и осуществления права суброгационного требования определены Правилами.

9.2. После оплаты страхового возмещения Страховщик не имеет права предъявлять СРО требования, перешедшие к нему в рамках суброгации (ст. 965 ГК РФ).

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Порядок разрешения споров по настоящему Договору определен соответствующими Правилами.

11. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ КОЛИЧЕСТВА ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

11.1. В период действия настоящего Договора Страхователь имеет право изменить количество лиц, риск ответственности которых застрахован, в случае присоединения новых членов СРО «АСОЭЖ» к настоящему договору. Для этого члены СРО «АСОЭЖ» должны подать Страховщику письменное заявление, на основании которого в течение 2 (Двух) рабочих дней с момента направления уведомления новым членам СРО «АСОЭЖ» выставляются счета на оплату страховой премии. В течение 2 (Двух) дней с момента поступления страховой премии Страховщику последний обязан выдать полис вновь присоединившимся членам СРО «АСОЭЖ», после чего между Страховщиком и Страхователем оформляется дополнительное соглашение, предусматривающее внесение изменений в настоящий Договор в части изменения количества Лиц, риск ответственности которых застрахован.

Страховая защита в отношении членов СРО «АСОЭЖ», не указанных в Приложении № 4 к настоящему Договору на момент его заключения, начинает действовать с момента получения Страховщиком страховой премии от этих лиц. Размер

 / Кондакова В.Г. /

 / Писляр Г.П. /

дополнительной страховой премии за каждого вступившего участника в течение действия настоящего Договора рассчитывается по следующей формуле:

$$ДП = ГСП * ПГРСП$$

ГСП - годовая страховая премия за одного и каждого Застрахованного лица по настоящему Договору;
ПГРСП – процент от общего годового размера страховой премии;
ДП - дополнительная страховая премия.

Размер ПГРСП рассчитывается исходя из следующего:

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

В случае прекращения членства Лица, риск ответственности которого застрахован, в СРО «АСОЭК» в течение Периода страхования Страховщик в течение 30 (Тридцати) рабочих дней с даты прекращения членства Лица, риск ответственности которого застрахован, в СРО «АСОЭК» возвращает часть страховой премии. Размер возврата части страховой премии, подлежащей возврату Лицу, риск ответственности которого застрахован, указывается в соответствующем дополнительном соглашении. Размер возврата части страховой премии за каждого исключенного участника в течение действия настоящего Договора рассчитывается по следующей формуле:

Часть страховой премии, подлежащая возврату, рассчитывается по формуле:

$$((П - 50 \% \times П) - РЗП) \times n$$

$$НП = \frac{\dots}{N}$$

П – оплаченная страховая премия по договору страхования;

50 % × П – расходы Страховщика;

РЗП – размер заявленной претензии по договору и/или произведенных выплат по данному договору;

n – количество дней, оставшихся до окончания оплаченного Страхователем периода страхования;

N - срок в днях оплаченного Страхователем периода страхования;

НП – часть страховой премии, подлежащая возврату.

12. ПРОЧЕЕ УСЛОВИЯ.

12.1. Страховщик обязан не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты уплаты страховой премии выдать каждому Лицу, риск ответственности которого застрахован, полис, не являющийся договором страхования, а удостоверяющий факт заключения настоящего Договора, с указанием условий и сроков страхования.

12.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

12.3. Стороны несут ответственность за правильность сообщенных реквизитов и обязуются незамедлительно письменно уведомлять друг друга об их изменениях. Уведомление по электронному адресу: vip7_tabam@reso.ru является надлежащим уведомлением Страховщика по настоящему Договору.

12.4. Настоящий договор составлен в 3 (Трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 2 (Два) экземпляра для Страхователя и 1 (Один) экземпляр для Страховщика.

12.5. Выгодоприобретатель имеет право напрямую обратиться к Страховщику с требованием о выплате страхового возмещения с учетом всех условий настоящего Договора, либо

Страховщик обязуется в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней компенсировать Страхователю и/или Лицам, риск которых застрахован, самостоятельно понесенные расходы на возмещение вреда в рамках наступления страхового случая по настоящему Договору в соответствии с п. 9.4.3. Правил 1 в объеме и на условиях, согласно настоящего Договора и Правил.

12.6. Страхователь и Страховщик договорились о возмещении расходов, предусмотренных п.8.4. Правил.

Положение Правил, предусмотренное п. 8.4.2. Правил 1, являющихся Приложением № 2 к настоящему Договору, читать в следующей редакции:

«8.4.2. обоснованные документально подтвержденные расходы, связанные с судебными издержками при ведении дел о возмещении причинённых убытков (по страховым случаям) в судебных органах, в том числе, расходы на оплату адвокатов, если указанные расходы были произведены во исполнение письменных указаний Страховщика или с его письменного согласия (указанные расходы возмещаются в пределах пяти процентов от суммы страхового возмещения, но не более 500 000,00 (Пятьсот тысяч) рублей 00 копеек на один и каждый страховой случай, в соответствии с условиями Договора страхования)», а также о возмещении судебных расходов Выгодоприобретателей и/или регрессионных, установленных вступившим в законную силу решением арбитражного суда или суда общей юрисдикции.

12.7. Перечень исключений, указанный в п. 4.1, 4.2, 4.3. и 4.4. Договора, является исчерпывающим и изменению не подлежит. Пункт 9.4.2 Правил 1 исключить.

12.8. В остальном, отношения сторон настоящего договора регулируются положениями Правил 1 и Правил 2. В случае несоответствия положений настоящего договора положениям Правил, преимущественную силу имеют соответствующие положения настоящего договора.

13. ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

- Заявление на страхование от 08.12.2023 г. – Приложение № 1;

/  / Кондакова В.Г. /

/  / Писляр Г.П. /

- Правила страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, подготовку проектной документации, строительство, за причинение вреда вследствие недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденные приказом от 07.05.2019 г. – Приложение № 2;

- Правила страхования ответственности перед третьими лицами при строительно-монтажных работах от 13.09.2021 г. – Приложение № 3;

- Список Лиц, риск ответственности которых застрахован – Приложение № 4;

- Макет Заявления на присоединение к коллективному договору страхования гражданской ответственности – Приложение № 5;

- Макет Сертификата (полиса) к коллективному договору страхования гражданской ответственности члена СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства за причинение вреда – Приложение № 6;

- Макет Дополнительного соглашения к коллективному договору страхования гражданской ответственности члена СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства за причинение вреда – Приложение № 7;

- Выписка из Протокола Совета Саморегулируемой организации Ассоциации «Строители оборонного и энергетического комплексов» о согласии на заключение коллективного договора страхования гражданской ответственности членов СРО «АСОЭЖ» № 06-ПСС-47/23 от 01.12.2023 г. – Приложение № 8.

Страхователь получил Правила страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, подготовку проектной документации, строительство, за причинение вреда вследствие недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденные приказом от 07.05.2019 г., Правила страхования ответственности перед третьими лицами при строительно-монтажных работах от 13.09.2021 г., ознакомлен с ними и возражений не имеет.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВЩИК: САО «РЕСО-Гарантия»

117105, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ
Нагорный, проезд Нагорный, д. 6, стр. 9, этаж 3, комната 1
ИНН 7710045520, КПП 772601001
Р/с № 40701810401400000014
«Альфа-Банк» (АО), г. Москва
К/с № 30101810200000000593
БИК 044525593

СТРАХОВАТЕЛЬ: СРО «АСОЭЖ»

Юридический адрес: 117420, г Москва, ул Намёткина, 10А /
корп 1, помещение № 33, 35, 38, 40, 41, 42
ИНН 7728097625, КПП 772801001
Р/с № 40703810000000011913
ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)
К/с № 30101810145250000411
БИК 044525411

Представитель Страховщика

М.П.

1024694

/ Кондакова В.Г. /

Представитель Страхователя

М.П.

СРО «АСОЭЖ»

/ Пислярь Г.П. /

 / Кондакова В.Г. /

 / Пислярь Г.П. /